and without rights distributes and/or transmits and / or make accessible electronic information and / or 

electronic documents that contain insults and / or defamation shall be punished with imprisonment for a 

maximum of 4 (four) years and / or a fine of up to Rp. 750,000,000 (seven hundred and fifty million 

rupiahs). 

Keywords: Defamation, Criminal Act, Social Media 

ABSTRAK 

Berdasarkan Pasal 310 Kitab Undang-undang Hukum Pidana diatur bahwa siapapun dilarang dengan 

sengaja menyerang kehormatan atau nama baik seseorang dengan menuduhkan sesuatu hal supaya hal itu

[...]

mentransmisikan dan/atau membuat dapat diaksesnya informasi elektronik dan/atau dokumen elektronik 

yang memiliki muatan penghinaan dan/atau pencemaran nama baik dipidana dengan pidana penjara 

paling lama 4 (empat) tahun dan/atau denda paling banyak Rp750.000.000 (tujuh ratus lima puluh juta 

rupiah). 

Kata kunci: Pencemaran Nama Baik, Tindak Pidana, Media Sosial 

PENDAHULUAN 

Dalam Kamus Bahasa Indonesia 

dijelaskan bahwa definisi tindak pidana 

adalah perbuatan yang buruk. Kamus 

Bahasa Indonesia juga mendefinisikan 

tindak pidana adalah perbuatan melanggar